

حضرت آیت الله جنتی «دامت برکاته»

دبیر محترم شورای نگهبان

سلام علیکم:

بدینوسیله گزارش جلسه پانصد و بیست و یکم مجمع شورتی فقهی شورای محترم نگهبان مورخ ۱۳۸۹/۱۱/۹ مشتمل بر رسیدگی به دو نامه دیوان عدالت اداری ارائه شده به شرح ذیل تقدیم می گردد:

**دستور اول:** رسیدگی به نامه دیوان عدالت اداری به شرح دادخواست تقدیمی مدعی خلاف شرع بودن بند ۲ اصلاحی مصوبه دومین جلسه کارگروه زمین خواری موضوع نامه شماره ۴۷۸۵ مورخ ۱۳۸۹/۲/۲۱ معاون نظارت و هماهنگی در سیاست های اقتصادی (حوزه معاون اول ریاست جمهوری)، از طرف نماینده محترم ولی فقیه و سرپرست سازمان اوقاف و امور خیریه.

**بررسی:** ابتدا پرونده شکایت نماینده محترم ولی فقیه و سرپرست اوقاف و امور خیریه مبنی بر خلاف شرع بودن بند ۲ اصلاحی مصوبه دومین جلسه کارگروه زمین خواری موضوع نامه شماره ۴۷۸۵ مورخ ۱۳۸۹/۲/۲۱ مورد رسیدگی قرار گرفت.

و بعد از قرائت کامل آن توسط جناب آقای اسلامیان، آقای عندلیب فرمودند: اولاً ممکن است منظور متصرفین خاصی باشد که زمین را بی جهت سند گرفته و تصرف کرده اند و سپس وقف اولاد نمودند و ثانیاً چه بسا منظور مصوبه از (سند) دلیل مثبت باشد و جواب داده شد که اولین فرمایش خلاف عبارت مصوبه (همه ادعاهای سازمان اوقاف بر اراضی ... می باشد و ثانیاً ظاهر عبارت (سند) منظور (وقفنامه) می باشد و لذا خلاف شرع است.

آقای عبداللهی: منظور از سند چه بسا هر نوع مدرکی ولو نوشته علماء سابق و بینه و هر امر دیگری می باشد نه مجرد سند ثبتی. آیت الله مؤمن: آن چه که همیشه معامله وقف با او می شده و نیز شیاع خارجی و امثال آن که مردم گفته اند وقف است گرچه دلیل بر وقفیت می باشد ولی به آن ها سند گفته نمی شود و منظور از (ادعای صرف) در قبال سند می باشد.

«اطلاق عبارت مصوبه که شامل مواردی که حجت شرعی از قبیل ید و شیاع و تصرف بلامعارض و بینه و ... بر وقفیت باشد خلاف شرع می باشد و به حسب فتاوی ذکر شده در شکایت نامه یاد شده حریم موقوفات نیز تابع موقوفه است و کسی حق مالکیت نسبت به آن را ندارد. و در نهایت به اتفاق آراء تصویب شد.

**دستور دوم:** رسیدگی به نامه دیوان عدالت اداری مبنی بر دادخواست جناب آقای مهدی به آبادی مبنی بر خلاف شرع بودن مصوبه جلسه ۲۵۷ شورای شهر گرگان به شماره ۳۶۲۸ مورخ ۱۳۸۱/۹/۲۳.

**بررسی:** شکایت آقای مهدی به آبادی مبنی بر خلاف شرع بودن مصوبه ۲۵۷ شورای شهر گرگان به شماره ۳۶۲۸ مورخ ۱۳۸۱/۹/۲۳ مورد بررسی قرار گرفت اما چون به انتها نرسید موکول به جلسه بعد شد.

دوام توفیقات حضرت عالی را از درگاه ایزد متعال مسئلت دارم.

سید حسن طاهری خرم آبادی

رئیس مجمع شورتی فقهی شورای نگهبان